
COPIA

COMUNE DI SANTA MARIA CAPUA VETERE
PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE DEMOGRAFICI, SERVIZI ALLA PERSONA

Repertorio delle determinazioni
N° 1786 del 06/09/2023
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

DETERMINA N. 140 DEL 05/09/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO LIBRERIE/CARTOLIBRERIE AUTORIZZATE PER
L’A.S. 2023/2024 ALLA FORNITURA DEI LIBRI DI TESTO IN FAVORE DEGLI STUDENTI
MENO ABBIENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Di Lorenzo Luigia)

IL DIRIGENTE
f.to (Dott.ssa Giacomina Giustino)



IL DIRIGENTE

Premesso che:

-il Ministero dell’Istruzione garantisce l’effettività del diritto allo studio su tutto il territorio

nazionale (art. 1, co. 181, lett. f) della legge 107 del 2015), nel rispetto delle competenze delle

regioni in tale materia, attraverso la definizione dei livelli essenziali delle prestazioni, sia in

relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni di disagio, sia in

relazione ai servizi strumentali;

-ai sensi del combinato disposto del D.P.R. 616/77, del d. lgs. n. 297/94, della l. n. 448/98 e dell’art.

1, co. 628 della l. n. 296/2006, il Comune è tenuto alla fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni

delle scuole primarie cittadine e alla fornitura parzialmente gratuita dei libri di testo agli studenti

delle scuole secondarie di primo e secondo grado rientranti in particolari condizioni economiche;

-la Regione Campania, ai sensi dell’art. 1 della Legge Regionale 1 febbraio 2005, n. 4. recante

“Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla formazione”, riconosce che “il

sistema scolastico e formativo è strumento fondamentale per lo sviluppo complessivo del proprio

territorio e che si rendono necessari interventi per incentivarne e migliorarne l’organizzazione e

l’efficienza, per ottimizzare l’utilizzazione delle risorse e per renderne più agevole l’accesso a

coloro che ne sono impediti da ostacoli di ordine economico, sociale e culturale”, pertanto

promuove e sostiene azioni volte a rendere effettivo il diritto allo studio e all’apprendimento per

tutta la vita, nel rispetto dei livelli essenziali definiti dallo Stato, delle competenze degli enti locali e

del principio di sussidiarietà. A tal fine dispone, tra l’altro, la fornitura gratuita o semigratuita dei

libri di testo agli alunni della scuola dell’obbligo e delle superiori, ai sensi dell’art. 5, co. 3, lett. a);

-la Giunta Regionale della Campania, con deliberazione n. 425 del 03/07/2018, pubblicata sul

BURC n°47 del 09/07/2018 (Allegato B), ha preso atto dello schema di “Convenzione per il diritto

allo studio e l'efficienza della distribuzione delle cedole librarie alle famiglie” con l’ANCI

Regionale e le associazioni dei librai maggiormente rappresentative, sottoscritto in data I agosto

2018 con l’ANCI Campania, la A.L.I. - Associazione Librai Italiani - Confcommercio - Imprese per

l’Italia e il S.I.L. - Sindacato Italiano Librai e cartolibrai - Confesercenti;

-l’art. 2 della suddetta Convenzione così recita: “La presente convenzione stabilisce la modalità di

consegna alle famiglie dei buoni per i libri di testo sotto forma di cedola libraria o voucher allo

scopo di assicurare la effettiva utilizzazione da parte degli aventi diritto nonché l'emersione e

contrasto di potenziali comportamenti distorsivi sull'impiego dei contributi erogati. La data per la

consegna delle cedole librarie o dei voucher da parte dei Comuni è fissata al 15 ottobre per

ciascuno degli anni scolastici successivi. Le cedole librarie, il cui valore sarà determinato dai

Comuni in base alle proprie graduatorie e nei limiti del costo dei libri della dotazione dei testi nella

classe frequentata come previsto dalla nota del MIUR prot. n.5571 del 29.3.2018 ai sensi del

decreto del MIUR n. 781/2013, sono emesse e distribuite anche per il tramite della rete scolastica

alle famiglie per il successivo utilizzo presso le librerie affiliate ad A.L.I. o S.I.L. e/o comunque

accreditate e convenzionate con i Comuni per l'acquisto dei testi scolastici e degli altri sussidi

didattici”;

-con decreto direttoriale n. 425 del 30 marzo 2023, il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha

disposto la ripartizione tra le regioni, per l’a.s. 2023/2024, della somma complessiva di €



133.000.000,00 ai fini della fornitura dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle

scuole dell’obbligo e secondarie superiori;

-con il citato decreto direttoriale sono state assegnate alla Regione Campania, per l’a.s. 2023/2024,

risorse complessive pari ad € 27.404.429,70 (di cui € 20.322.575,60 per la scuola dell’obbligo ed €

7.081.854,10 per la scuola secondaria superiore), per la relativa erogazione ai comuni;

-con delibera di Giunta Regionale n. 314 del 31/5/2023 sono stati approvati i criteri di riparto del

fondo statale e le relative modalità di concessione dei contributi;

-con decreto dirigenziale n. 549 del 14/6/2023, il dipartimento della Giunta Regionale della

Campania ha approvato il riparto del fondo di € 27.404.429,70 tra i Comuni per la fornitura dei libri

di testo a.s. 2023/2024 e al Comune di Santa Maria Capua Vetere è stato assegnato un contributo

complessivo pari ad € 229.900,75, di cui € 166.673,51 per la scuola dell’obbligo ed € 63.277,24 per

la scuola secondaria superiore (Allegato A del decreto);

-con determina dirigenziale RG 1371 del 12/07/2023 è stato disposto l’aggiornamento dell’albo dei

fornitori – librerie/cartolibrerie - finalizzato alla fornitura di libri di testo agli alunni delle scuole

secondarie di 1° e 2° grado destinatari del contributo regionale "Buono libro";

-con la medesima disposizione è stata prevista la possibilità - da parte degli esercenti di

librerie/cartolibrerie in possesso dei requisiti richiesti - di aderire alle condizioni indicate nei

precedenti atti approvati con determina dirigenziale n. 51 del 13/03/2019 – RG 553 del 13/03/2019 e

riconfermati con determina dirigenziale RG 1371 del 12/07/2023, presentando formale richiesta di

accreditamento entro il termine perentorio del 4.9.2023.

Atteso che entro il suddetto termine del 4.9.2023 sono pervenute n. 8 richieste di accreditamento da

parte degli esercenti di librerie/cartolibrerie, ovvero:

DENOMINAZIONE INDIRIZZO TELEFONO PEC PROT. ISTANZA

PACIFICO LIBRI SRL Via

A.Ceccano

7/17-Caserta

0823/354077 info@pec.pacificolibri.it 35390 del 18/7/23

BARATTA ROBERTO

IMPRESA

INDIVIDUALE (UN

MONDO DI IDEE)

Via A. Grandi

55-Santa

Maria Capua

Vetere

3295622193 robertobaratta@arubapec.it 36206 del 24/7/23

COPY CART Via Marsala 1-

Casal di

Principe

081/8161148 copycart@arubapec.it 36229 del 24/7/23

CARTOLIBRERIA

KENNEDY

Viale Kennedy

31/33-Santa

Maria Capua

Vetere

0823/798573 libreria.kennedy@pec.it PEC del 20/7/23

SOGNI E FOLLIE

SRL

Via Avezzana

snc-Santa

Maria Capua

Vetere

0823/898046 sogniefollie@pec.it 37469 del 31/7/23

mailto:libreria.kennedy@pec.it


MILLENNIUM SHOP Via P.

Mascagni 17 -

Santa Maria

Capua Vetere

0823/840566 giuseppemunno@pec.it PEC del 31/7/23

CORVINO

ALESSANDRO

Piazza V.

Emanuele 14-

Casal di

Principe

081/8164171 corvinouffficio@pec.it 38581 del 7/8/23

L’ANGOLO SAS Prolungament

o Vittorio

Emanuela II n.

2-Santa Maria

Capua Vetere

0823/797185 langolos@arubapec.it 40773 del 28/8/23

Dato atto che, in base alle autodichiarazioni rese, tutte le istanze presentate dalle

librerie/cartolibrerie di cui sopra risultano ammissibili;

Rilevato che, in caso di esito negativo dei riscontri sui controlli successivi relativi a quanto
dichiarato, si determinerà l’esclusione dall’elenco delle librerie accreditate a.s.2023/2024;

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrava, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

Ritenuto di dover approvare l’elenco dei fornitori – librerie/cartolibrerie - finalizzato alla fornitura

di libri di testo agli alunni delle scuole secondarie di 1° e 2° grado destinatari del contributo

regionale "Buono libro" relativo all’a.s. 2023/2024.

Visto:

-il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;

-il D.Lgs. n. 118/2011;

-il D.Lgs. n. 165/2001;

-lo Statuto Comunale;

-il Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

-il Regolamento Comunale di Contabilità;

-il Regolamento Comunale dei Contratti;

DETERMINA
la premessa esplicativa forma parte integrante e sostanziale del seguente dispositivo, e per l’effetto si intende qui

integralmente ripetuta e trascritta

DI APPROVARE l’elenco delle librerie/cartolibrerie autorizzate per l’a.s. 2023/2024 alla fornitura

dei libri di testo in favore degli studenti meno abbienti delle scuole secondarie di primo e secondo

grado destinatari del contributo regionale "Buono libro", come di seguito riportato:

mailto:giuseppemunno@pec.it
mailto:corvinouffficio@pec.it
mailto:langolos@arubapec.it


DENOMINAZIONE INDIRIZZO TELEFONO PEC PROT. ISTANZA

PACIFICO LIBRI SRL Via

A.Ceccano

7/17-Caserta

0823/354077 info@pec.pacificolibri.it 35390 del 18/7/23

BARATTA ROBERTO

IMPRESA

INDIVIDUALE (UN

MONDO DI IDEE)

Via A. Grandi

55-Santa

Maria Capua

Vetere

3295622193 robertobaratta@arubapec.it 36206 del 24/7/23

COPY CART Via Marsala 1-

Casal di

Principe

081/8161148 copycart@arubapec.it 36229 del 24/7/23

CARTOLIBRERIA

KENNEDY

Viale Kennedy

31/33-Santa

Maria Capua

Vetere

0823/798573 libreria.kennedy@pec.it PEC del 20/7/23

SOGNI E FOLLIE

SRL

Via Avezzana

snc-Santa

Maria Capua

Vetere

0823/898046 sogniefollie@pec.it 37469 del 31/7/23

MILLENNIUM SHOP Via P.

Mascagni 17 -

Santa Maria

Capua Vetere

0823/840566 giuseppemunno@pec.it PEC del 31/7/23

CORVINO

ALESSANDRO

Piazza V.

Emanuele 14-

Casal di

Principe

081/8164171 corvinouffficio@pec.it 38581 del 7/8/23

L’ANGOLO SAS Prolungament

o Vittorio

Emanuela II n.

2-Santa Maria

Capua Vetere

0823/797185 langolos@arubapec.it 40773 del 28/8/23

DI PRECISARE che l’iscrizione degli operatori all'albo non comporta per il Comune di Santa

Maria Capua Vetere alcun obbligo di richiesta di fornitura, in quanto la scelta è effettuata in modo

autonomo e libero dai beneficiari del contributo;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria per l’inserimento nella

raccolta generale;

DI PROCEDERE alla pubblicazione del predetto elenco sul sito internet del Comune di Santa

Maria Capua Vetere;

mailto:libreria.kennedy@pec.it
mailto:giuseppemunno@pec.it
mailto:corvinouffficio@pec.it
mailto:langolos@arubapec.it


DI STABILIRE che tale pubblicazione abbia valore di notifica agli interessati;

DI ATTESTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui

all’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrava;

DI DARE ATTO dell’insussistenza, allo stato attuale, in capo al Responsabile del Procedimento e

al Dirigente che sottoscrivono il presente provvedimento, di situazioni di conflitto di interessi in

relazione al presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 e della Misura M03 del

Piano triennale della prevenzione della corruzione.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Di Lorenzo Luigia)

IL DIRIGENTE
f.to (Dott.ssa Giacomina Giustino)




